

## DET TALTE ORD GÆLDER

### **Kulturministerens talepapir om kultur- og sportsdelen af rådsmødet 26. november 2024**

Tak for muligheden for at orientere om dagsordenen for det kommende rådsmøde, som for kultur- og sportsdelens vedkommende har fire punkter. Der er ikke lagt op til vedtagelse af retsakter på rådsmødet, men der er blandt andet foreslået to spændende politiske drøftelser.

Alle dagsordenspunkter er således til orientering.

*[Pkt. 8 Udkast til rådskonklusioner om forbedring og styrkelse af adgangen til kultur]*

Jeg henviser til samlenotatet og kan med hensyn til kulturdelen nævne, at det ungarske formandskab under **dagsordenspunkt 8** har fremlagt udkast til rådskonklusioner om forbedring og styrkelse af adgangen til kultur.

Konklusionsudkastet peger på, at adgang til kultur gavner både den enkelte og fællesskabet. Både når det gælder selvudvikling, selvudfoldelse og trivsel. Og ift. at fremme social sammenhængskraft og demokratisk deltagelse.

At sikre adgang til og deltagelse i kultur er en grundsten i dansk kulturpolitik, hvor alle initiativer og indsatser i sidste ende handler om at give alle

borgere mulighed for at opleve musikken, scenekunsten, litteraturen, kulturarven, filmkunsten, billedkunsten osv.

Konklusionsudkastet fremhæver, at der er behov for at forbedre og styrke kulturadgangen – f.eks. med hensyn til de barrierer, der er for at tilgå og tage del i kulturaktiviteter. Det kan være i forhold til geografi, alder og særlige målgrupper, hvor det er meget vigtigt at styrke adgangen – blandt andet ved at satse på publikumsudvikling og række ud, hvor borgerne er.

Landsdelsorkestrene, egnsteatrene, musikskolerne og mange andre indsatser skal være med til at få kunsten og kulturen ud i hele landet. Hvad angår særlige målgrupper, udgør børn og unge f.eks. en høj prioritet i museumsreformen, hvor institutionerne belønnes for i særlig grad at tiltrække vores yngre medborgere. Det er også i forvejen et krav i museumsloven, at museer skal tilstræbe størst mulig tilgængelighed for personer med handicap.

Derudover skal det kommende kulturpas være med til at understøtte, at unge, der hverken er i uddannelse eller job, får nogle kultur-, forenings-, og idrætsoplevelser, hvor de kan være sammen med andre og få nye perspektiver på tilværelsen.

De enkelte medlemslande kan selv mest effektivt arbejde med, hvordan adgangen til kultur kan forbedres ud fra de særlige forhold og den organisering, der gælder i de enkelte lande.

Regeringen kan imidlertid støtte, at der med rådskonklusionsudkastet sættes fokus på det vigtige i at skabe adgang til kultur og udveksles erfaringer og god praksis med hensyn til, hvordan adgangen og deltagelsen kan forbedres.

*[Pkt. 9 Politisk drøftelse om bibliotekernes rolle i udviklingen af mediekendskab]*

Med hensyn til **dagsordenspunkt 9** har formandskabet planlagt en politisk drøftelse af bibliotekernes rolle i udviklingen af mediekendskab.

Regeringen ser positivt på muligheden for at dele erfaringer med de andre medlemslande på folkebiblioteksområdet. Særligt i forhold til bibliotekerne som en indgang til mediekendskab og digital dannelse for borgerne.

Vi har i Danmark fokus på, at folkebibliotekerne fungerer som lokale mødesteder for borgere i alle aldre og som adgangsvej til bøger og andre fysiske materialer.

Men bibliotekerne i Danmark er meget mere end det. Vi er langt fremme, når det gælder udviklingen af de digitale biblioteksservices. Det gælder ikke mindst folkebibliotekernes formidling af digitale bøger via *eReolen* og *eReolen GO* for børnene.

Bibliotekerne i Danmark har en god tradition for at understøtte borgerne i den digitale udvikling – og vi er som samfund meget langt i digitaliseringen af samfundet sammenlignet med mange af de andre lande i EU.

Folkebibliotekerne spiller en vigtig rolle som lokalt forankrede kulturinstitutioner, der samlet set leverer en stærk, fælles service for borgerne – og en stor del af befolkningen kommer jævnligt på biblioteket.

Vi skal derfor fortsat have fokus på, hvordan bibliotekerne kan understøtte borgerne i den digitale tidsalder. Dette uanset om det er borgere, der har svært ved de digitale indgange til myndigheder og andet. Eller om det handler om vores forståelse af mediebilledet, kunstig intelligens, misinformation og evnen til kildekritik.

Jeg ser frem til at høre om erfaringerne fra de andre lande og til at indgå i debatten med vores egne erfaringer.

*[Eventuelt punkt fra Frankrig om medie- og kulturdiversitet]*

Jeg kan til sidst om kulturdelen nævne, at Frankrig på rådsmødet vil orientere om mulighederne for fremtrædende placering i det digitale mediebillede – det vil sige muligheden for, at apps fra public-service medier på digitale enheder får en tilpas fremtrædende placering.

Det er en også en vigtig dagsorden set i et dansk perspektiv, og også noget, som regeringen har fokus på.

Frankrig tager i sin forklarende note til punktet bl.a. afsæt i EU-Domstolens fortolkning af e-handelsdirektivet, og hvordan den kan skabe problemer for mediepolitiske tiltag såsom fremtrædende placering.

Overordnet er jeg glad for, at Frankrig har bragt problematikken på banen, og regeringen bakker op om, at punktet sættes på dagsordenen, og jeg ser frem til at drøfte det på rådsmødet.

*[Pkt. 10 Udkast til konklusioner om store sportsbegivenheders varige eftermæle]*

Hvad angår sportsdelen, har formandskabet under **dagsordenspunkt 10** fremlagt et udkast til konklusioner om at fremme eftermælet efter store sportsbegivenheder i EU.

Udkastet sætter fokus på det vigtige arbejde i at tiltrække flere sportsbegivenheder til EU samt arbejdet med at fremme gode effekter ved at afholde sportsbegivenheder – samtidig med at der arbejdes for at reducere de negative effekter.

Sportsbegivenheder skaber begejstring og kan være med til at samle og binde europæere sammen på tværs, både til gavn for borgere og erhvervsliv. Dette oplevede vi alle sammen i løbet af sommeren, hvor de Olympiske og Paralympiske Lege blev afholdt på europæisk jord.

Regeringen ser derfor overordnet positivt på formålet og har også i regeringsgrundlaget som mål at tiltrække flere sportsbegivenheder til Danmark. Regeringen kan derfor tilslutte sig udkastet.

*[Pkt. 11 Politisk drøftelse om de væsentligste kendetegn ved den europæiske sportsmodels rolle]*

Om **dagsordenspunkt 11** kan jeg nævne, at formandskabet har lagt op til en politisk drøftelse af de væsentligste kendetegn ved den europæiske sportsmodels rolle. Fokus er på, hvordan sportsmodellen skal styrkes yderligere for at bevare sportens værdier i Europa.

Den europæiske sportsmodel er blandt andet bygget op om grundlæggende ret til foreningsfrihed, solidaritet mellem forskellige sportsniveauer, integritet og lignende. Dette bakker vi fra regeringens side overordnet op om.

Danmark er et foreningsland, og regeringen bakker med stor tyngde op om dette – også i idrætssammenhæng.

Dog vil jeg på rådsmødet pege på, at der er et behov for at åbne for et mere nuanceret billede af modellen, hvor andre organiseringsformer af idrætten også bliver tænkt ind i den europæiske sportsmodel og dens værdier. Her tænker jeg blandt andet på den selvorganiserede sport, som det belgiske formandskab også har sat fokus på i foråret 2024.

Regeringen ser samtidig, at der er behov for større gennemsigtighed i finansieringsmodellen i den europæiske sportsmodel, hvor eliteidrætten medfinansierer breddeidrætten. Derfor vil regeringen komme med en opfordring til Europa-Kommissionen om at klarlægge dette forhold nærmere.

Tak for ordet.